sunt humanissimi & aduenas maxime diligunt. Sūt & fidelissimi suis principibus, & hospites patientissime tolerant & honorificentissime tractant. Post autē Burgensem urbem populi multissimi sunt, & nonnullae ciuitates memorabiles. Vidimus enim Beloratēses in amoenissimo cōualle iacentes. Et oppidum Frias, oppidum Ezcarai, Cauientes, Ceresanos, Brivescanos, quos Brivescanos Ptolomæus appellat, & Plinius Viridastanos. Est autē oppidum forma quadratum, quod quatuor clauditur portis. Ad cuius similitudinem Catholicī principes apud Granatam oppidum nomine Sanctam Fidem condiderunt. Habet ciuitas Burgenſis ad meridiem oppidum Lerma, & aliud quod Sancta Maria cāpi dicitur, vterq; populus frugibus & vinetis admodum diues. Et in Sancta Maria campū templum vidimus magnum & venerabile. Quod quidem quācumq; ciuitatem quantumlibet nobilem decoraret. Habet præterea Burgenſis ciuitas ad Orientem & Septentrionem populos memorabiles, scilicet Oñatenſes & Quintanillēses capis frugiferis diuites. Item Pnacorūni, Sagiant, Methymna Pomaria, & Frias aliud, Villa maior Sarmentorum domus, & Mendocia apud Cātabros nobilissima domus, ex qua plures Hispaniæ magnates cognominantur. Ad Orientem vero & apud anem Iberum ciuitas est nomine Sancti Dominici Calciatensis gallo & gallina candidis, de quibus alio loco scripturi sumus, memorabilis. Sunt & Nafarenſes, oppidū Pharum, Britonenſes, Nauarretani, & Logronium oppidū magnum & memorabile omniumq; rerum fertilitate plenum, Cuius homines fide bellicaq; virtute nobiles immunitate nuper & honorifico priuilegio ab Imperatore Carolo donati fuere. Est autem Logronium cāpis frugiferis, vinetis, arborum fructibus, venationibusq; fertilissimū. Quibus propinqui sunt Calagurritani, quorum virtutes & fidem Cæsar Augustus expertus eorum salutis suæ causa custodiam elegit. Est autem Calagurriū antiqua ciuitas, vnde vt quidam volunt, Quintilianus originem duxit. Nunc autem & si magna Nauarrę pars prouinciæ Tarraconensis est, hic tamen eius populos, qui proximi sunt Cantabris exponemus. Cæterum quoniam Nauarrę fertilitas & omnium rerū copia nota est, & de vnaquaq; re scribere lōgum esset, eorum populorum nomina, qui nobis relatu digniores videbuntur, memorabimus. Est itaq; regni Nauarrę caput et primaria ciuitas Pompilon, à Pōpeio Magno cōdita, teste Strabone. Quæ nūc Pampilona dicitur, et Pōpeopolis pulchrius appellaretur. Est autē ciuitas magna, nobilis, et opulenta. Stella quoq; nobilis est, et titulo ciuitatis decorata. Itē Tutela apud Iberū anem terræ fertilitate diues. Sunt Bīcastillonēses, Lerinates, Pons Regina, Mēdigorriani, Raguenſes, Bañolēses, Artaxona, Nirāditanī, Falcēses, oppidū Peralta, Vianēses, Mendautani, Arcus, Sefmani, Andosillani, Sāctadrianēses, Azagrani, Marsellani, Villa Frāca, Cadrcitani, Balterrani, Arguetani, Corelani, Cintrueningones, Cascātini, Gortēses, Phatallani, Oltani, Caparosum, Sanctacarēses, Mellidani, Carcastillones, Casedani, oppidū Gallipensū, Aynarēses, oppidū Sanguesa, et Lumberritani, quæ duo nomina retinent antiqua. Aoyzones, Vrozones, Isauenſes, Ochangautani, Roncesualles iuxta mōtē Pyreneum, vbi Roldanus pugnans sitū extinctus phibeat. Est et Sancta Maria Rōcilionis religione diuī Augustini celebris. In cuius templo multa sunt memorabilia de duodecim Gallorū partibus, q̄ causa breuitatis omittimus. Est et oppidū nomine Sancti Ioannis pedis portus cognominatū in altissimis montis iugis positū, Cuius mōtis ascensus est passū milia circiter duodecim et vndiq; fontibus vberissimus et multis rebus fertilissimus, in quo ferrū plurimū effoditur. In iugo præterea montis planities est et cāpus amoenus et omni tēpore viridis, est et tēplū venerabile cognomine Cateta. Itē oppidū nomine Sancti Pelagii cū duobus palatiis ingētibus et cōspicuis. Quorū alterū Olgramontū, et alterū Lusa nomen habet. Sunt et Garenſes, Licondones, Lafacani Nauarrę populi non ignobiles et alius nomine Sancti Stephani.

DE PROVINCIA TARRACONENSI.

Tarraconēsis prouincia, cui Tarraco ciuitas clarissima nomē dedit, regiones duas amplissimas cōtinet. Celtiberiā. sc̄. q̄ nūc à duobus annibus p̄ eā fluētibus, q̄ nominantur Aragonēs Aragonia dicitur, et Laletaniā, quā vulgares Cataloniā dicunt. De quibus separatim sigillatimq;

Sanctus Dominicus Calciatensis.
Logroniū.

Calagurriū.

Pompilon.
Stella ciuitas
Tutela.

Cesar Augusta.

conscribemus. Et primū ciuitates Aragoniæ, quę sunt numero decem, & oppida cōplura nominabimus. Et in primis Augustam Cæsaream, quę metropolis est, & Aragonię regni caput cuius conditorem fuisse legitur Iubam, à quo Saldyba fuit appellata, hoc est Iubę domus. Postea vero tempore Cæsaris Augusti, qui sua virtute & munificentia, vt Suetonius scribit, omnium regum & ciuitatum gratiam promeruit, Saldyba repudiato priori nomine Cæsaris Augusti nomē assumpsit. Sita est autem Cæsar Augusta in ripa fluminis Iberi in loco plano, Ex quo Iberus amnis insigni ponte lapideo longo latoq; traicitur. Urbis autem situs solcæ calcei formam refert. Portas habet quatuor ad totidem partes mundi spectātes. Est & validissimis muris cincta crebrisq; turribusq; tuta. Ceterum ciuitas nunc multo maioris est incolatus. Sunt enim extra muros priores q̄ plurimę domus, & quasi altera ciuitas, quas Cæsar Augusti populationes, appellant. Sunt præterea & fora venalia, templa intra muros urbis & extra cōspicua. Tota ciuitas est ædificiis, plateis, vicis adornata. Rerum omnium copia fertilis, equitibus nobilis, bonarum artium disciplinis exculta, mercatorū cōmerciis diues, mechanicis officiis decorata, campis, hortis, & arborum fructibus abūditissima. Magno Sanctorū martyrumq; numero, de quibus alio loco scribemus, felicissima. Quę deniq; nostris temporibus, vt in sacris literis legitur, inter nobilissimas totius Hispanię vrbes notissima, tãto inter ceteras Christiana religione præfulget, quanto præ ceteris celebrior habetur ex nomine. Sunt in hac vrbe res quę memoratu dignissime, domus scilicet hospitalis inter alias Christianitates insignes merito reponenda. Et altera prope urbem in campo amœnissimo satis gradis & insignis, quę dicitur Alapharia, de qua scripsimus alio loco. Hinc Orientem versus Isca ciuitas est, quę nunc Osca dicitur, literarum gymnasio & disciplinis nobilissima. Tiriassona ciuitas apud montē Gaci, quam à Tiris & Ausonitis conditam fuisse nonnulli opinantur. Est autē ciuitas antiquissima & campis vberissimis diues & rebus omnibus abundans. Item Iacca quę iacet in conuallibus, vnde nomen accepit. Inferius autem ciuitas est Calataiutana celebris, & vbertate solis frugiferisq; campis & omnibus rebus fertilissima. Quam nonnulli Bilbilim esse dicunt Martialis poetę celeberrimi patriam. Quod ego nec affirmo, nec reprobo. Est & Teruela ciuitas nobilis, & Daroca sacris corporalibus memoratissima. Item Boria ciuitas non ignobilis, & ciuitas alta nomine Sancta Maria Albarrazinesis multis & magnis reb; abūdans. Est & ciuitas Barbastrensis arcibus ferreis, quos balestas appellant, nobilis & aliis rebus abundans. Ex oppidis autem, quę multa sunt, Erganicium, quod nunc Alcanicium vocat, primum nobis occurrit, oppidum quidem pluribus rebus amœnissimum, & Ioannis Sobrarij Ludouiciq; Ituerri præclaris iugenis optime celebratum. Post hoc Exea ab equitibus cognominata. Itē Ixar & Monsonium rerum fertilitate ditissimū, & Aragonię regum conuentibus maxime celebratum. Sunt & alij populi, qui pagorum cōmunitates appellantur. Quorum capita sunt Calataiutana ciuitas, Turuela, Daroca, & Albarracina, quas supra memorauim;. Hic est oppidū Fraga supra Gingham flumē positum in aspero loco & ambulatu difficili, sed Ginguę fluminis ripis & hortis amœnissimum. Sunt & Atufani, Saranieuani, & Tamaritani populi non ignobiles. Item Alagoni, Sadauanenses, Magallonenses, Alquecarenses, & oppidū Sossum Ferdinandi Regis natale solum. De quo plura scripsimus alio loco. Oppidum nomine Sancti Stephani Littera cognominatum. Sunt & Almudeuarēses, Mosquexulani, Boleani. Item oppidum nomine Campi Franqui, Loharrenses, & aliud oppidum Vnumcastellum nominatū. Sunt præterea eiusdem prouincię populi non ignobiles. Qui & si nō magni sunt incolatus, sunt tamē memorabiles. Ideoq; nonnullos, qui nobis occurrunt, nominabimus. Est itaq; inter Castellę & Aragonię regnum oppidum nomine arcus. A quo non multum distat Mons regalis primus Aragonię populus hortis & campis amœnus. A quo nō longe abest oppidum Haricia, & Citina vterq; populus, rebus necessariis abundantes, & amœnitate locorū delectabiles & hilares. Apud amnem autem Solonem posita est Alhama sub altis rupibus & balneis feruētibus memorata. Est in eadem ripa Voberca lateus in conuallibus amœnissimis hortis, fructibus, &